

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 2024 CRESS 12ª REGIÃO GESTÃO "CORAGEM NA LUTA, ÉTICA NO OLHAR: ESPERANÇAR E NÃO RECUAR"

3

1

2

5 Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, a partir das dezenove 6 horas, na sede do CRESS-12ª Região, no município de Florianópolis/SC, realizou-se 7 sob a coordenação da Presidente, Conselheira Cheyenne Vieira Marques A.S. nº 4060 8 CRESS 12ª Região a 1ª Assembleia Geral Ordinária das/os Assistentes Sociais de 2024. 9 Dentro da pauta estabelecida e havendo "quorum", conforme registro no livro de 10 presença, os trabalhos foram abertos. Foi dada sequência à pauta que compreendeu os seguintes assuntos: 1. Apresentação das ações do CRESS 12ª Região – 1º Semestre 11 de 2024; 2. Eleição das/os Delegadas/os e Representantes da Categoria para o 12 13 Encontro Descentralizado e Encontro Nacional do Conjunto CFESS/CRESS; 3. 14 Informes. A Conselheira Presidente iniciou os trabalhos dando as boas vindas a todas/os as/os presentes. 1. Apresentação das ações do CRESS 12ª Região - 1º 15 16 Semestre de 2024. A Conselheira Presidente com o auxílio das/os coordenadoras/es das 17 Comissões apresentou as ações realizadas pelo CRESS 12ª Região por meio das 18 Comissões precípuas e temáticas. Foi realizada também a apresentação do quadro de 19 profissionais do CRESS 12ª Região e das/os integrantes da gestão atual. 2. Eleição 20 Delegadas/os e Representantes da Categoria para 21 Descentralizado e Encontro Nacional do Conjunto CFESS/CRESS; A Conselheira 22 Presidente Cheyenne apresentou o segundo ponto de pauta, orientando sobre o que são 23 os Encontros Descentralizado e Nacional do Conjunto CFESS/CRESS, bem como 24 apresentou a forma de participação e número de Delegadas/os que poderão representar o 25 CRESS SC, considerando o número de inscritas/os até a presente data que totalizam 26 6.940 (seis mil novecentos e quarenta). Outro ponto discutido foi sobre o processo de 27 preparação para o Encontro Descentralizado e Encontro Nacional e, na sequência, foram 28 apresentadas as datas previstas dos Encontros. Destacou-se que no Encontro 29 Preparatório todas/os delegadas/os (titulares e suplentes) devem participar e nos 30 Encontros Descentralizado e Nacional apenas deverão participar as/os delegadas/os 31 titulares. Após as orientações, passou-se ao momento de eleição e deliberou-se a 32 delegação de Santa Catarina, que assim ficou constituída: por unanimidade foram 33 aprovadas as representantes Titulares da Gestão: Simone Cristina Dalbello da Silva A.S. 34 nº 7165 CRESS 12ª Região, Latoya de Oliveira Costa Ramos da Silva A.S. nº 8501 CRESS 12ª Região, Sabrina Fabíola Nobre A.S. nº 4037 CRESS 12ª Região, Neylen 35 Bruggemann Bunn Junckes A.S. nº 1114 CRESS 12ª Região e Rodrigo Faria Pereira 36 37 A.S. nº 5047 CRESS 12ª Região. Suplentes de Gestão: Nizar Amin Shihadeh A.S. nº 38 8075 CRESS 12ª Região, Elisônia Carin Renk, A.S. nº1272 CRESS 12ª Região, Bia 39 Cruz Freitas A.S. nº 7052 CRESS 12ª Região, Karoline Gonçalves A.S. nº 8162 CRESS 40 12ª Região e Cheyenne Vieira Marques A.S. nº 4060 CRESS 12ª Região. Após votação 41 definiu-se as/os delegadas/os de base, sendo os Titulares: Joyce Santos A.S nº 10314 CRESS 12ª Região, Maria Antônia Carioni Carsten A.S. nº 3019 CRESS 12ª Região, 42 Fernanda Tomasi A.S. nº 3651 CRESS 12ª Região, Maria Cecília Olivio A.S. nº 7110 43 44 CRESS 12ª Região e Eliane Fransiele Muller A.S. nº 4830 CRESS 12ª Região. 45 Suplentes de Base: Viviana Wachtel Seleme A.S. nº 2516 CRESS 12ª Região, Ana Carla Werneque Ribas A.S. nº 7068 CRESS 12ª Região, Débora Martini A.S. nº 4100 46 47 CRESS 12ª Região, Maristela Antônia dos Santos A.S. nº 2271 CRESS 12ª Região e Cleusa Regina Heidemann Xavier A.S. nº 2411 CRESS 12ª Região. Convidadas/os para 48 49 Representar o CRESS 12ª Região, no 51º Encontro Nacional do Conjunto



- 50 CFESS/CRESS definidos pela Gestão em Conselho Pleno no dia 26 de abril de 2024:
- 51 quatro agentes fiscais, Jonia Daiane Lanzini A.S. nº 8679 CRESS 12ª Região, Maiara
- 52 Paula de Souza Arten A.S. nº 4976 CRESS 12ª Região, Marília Aparecida Ponciano
- A.S. nº 8746 CRESS 12ª Região e Cleverton Cidiclei Maciel A.S. nº 4188 CRESS 12ª
- 54 Região; duas assessoras técnicas, Kátia Regina Madeira A.S. nº 1227 CRESS 12ª
- 55 Região e Flávia de Brito Souza A.S. nº 5001 CRESS 12ª Região; Ange de Moraes
- 56 Maciel como representação ENESSO e Laís Duarte Corrêa como representação
- 57 ABEPSS. 3. Informes. A Conselheira Presidente reforçou o convite à categoria de
- Assistentes Sociais de Santa Catarina para a participação nas Comissões, Grupos de
- 59 Trabalho e Comitês do CRESS 12ª Região. Não havendo nada mais a tratar, a
- 60 Conselheira Presidente Cheyenne Vieira Marques deu por encerrada a 1ª Assembleia
- 61 Geral Ordinária das/os Assistentes Sociais de 2024, e eu, Karoline Gonçalves,
- 62 conselheira Segunda Secretária, lavro a presente Ata, que após lida e aprovada, será
- assinada por todas/os as/os presentes. Florianópolis, vinte e oito de junho de dois mil e
- 64 vinte e quatro.



Documento assinado eletronicamente por KAROLINE GONÇALVES, 096.603.769-36, 2ª Secretária, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 189.4.72. 2, em 02/07/2024, às 15:18:17, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por NEYLEN BRUGGEMANN BUNN JUNCKES, 521.051.059-04, 2ª Suplente, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 200.19.200.129, em 02/07/2024, às 15:23:23, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por ELISÔNIA CARIN RENK, 320.875.609-78, 1ª Suplente, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 187.57.248

.43, em 02/07/2024, às 15:26:33, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por NIZAR AMIN SHIHADEH, 003.689.830-99, 1º Tesoureiro, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 189.4.78

.158, em 02/07/2024, às 16:26:27, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por BIA CRUZ FREITAS, 043.099.219-06, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 138.204.73.12, em 03/07/2024. às 16:14:36. conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063. de 23 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por SABRINA FABIOLA NOBRE, 035.402.099-48, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 191.191.41.234, em 04/07/2024, às 20:52:29, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por LATÓYA DE OLIVEIRA COSTA RAMOS DA SILVA, 032.339.850-29, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 189 .4.78.158, em 05/07/2024, às 09:29:43, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por CHEYENNE VIEIRA MARQUES, 044.082.569-51, Presidente, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 189.4.7 6.25. em 05/07/2024, às 12:44:39. conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063. de 23 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por RODRIGO FARIA PEREIRA, 024.523.489-61, 2ª Tesoureira, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 177.51 .89.211, em 15/07/2024, às 10:50:44, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.